
1
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510 - Complementar



2
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

D E C R E T O N.º 3 1 2 6 9, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

Exonerar a servidora Thais Satie Faria Yaedu 
Martins cargo do quadro de provimento em 
comissão denominado Assistente Executivo I, da 
Secretaria Municipal de Governo, e da outras 
providências. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 16 de janeiro de 2025, a servidora 
THAIS SATIE FARIA YAEDU MARTINS, matrícula nº 9.604, do cargo do 
quadro de provimento em comissão, símbolo CC-05, denominado Assistente 
Executivo I, lotada no Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria 
Geral de Gabinete.  

Parágrafo Único. Volta a ocupar o cargo efetivo denominado Agente 
Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotada na Secretaria Geral 
do Gabinete, a partir de 17 de janeiro de 2025. 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Rita Mara de Paula Araújo  

Prefeita 
 

 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O  

Edição Complementar nº: 2510 

Data: 16/01/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



3
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 3 1 2 8 9, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 
Ceder a servidora do município Thais Satie 
Faria Yaedu Martins para atuar no Fundo 
Previdenciário (FUNPREV). 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CEDER a servidora THAIS SATIE FARIA YAEDU MARTINS, 
matrícula nº 9.604, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Agente Administrativo/Administrativo, Contábil, Financeiro, lotada na 
Secretaria Geral do Gabinete, nos termos do Art. 153 da Lei Municipal nº. 
1.883/2012, a partir de 17 de janeiro de 2025, para dedicar-se exclusivamente ao 
cessionário denominado Fundo Previdenciário (FUNPREV) do Município de 
Telêmaco Borba-PR. 

Art. 2º Fica a servidora cedida afastada do exercício das atribuições do 
cargo efetivo junto ao Órgão de origem. 

Art. 3º A presente cessão se dará com ônus ao cessionário. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga-

se as disposições contrárias. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de 
janeiro de 2025. 

 
 
 

 
 

Rita Mara de Paula Araújo  
Prefeita 

 
 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município  

 

P U B L I C A D O  

Edição Complementar nº: 2510 

Data: 16/01/2025 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR



4
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

D E C R E T O N.º 3 1 2 9 0, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 

Nomeia a servidora Thais Satie Faria Yaedu Martins 
para exercer o cargo de Superintendente do Fundo 
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – 
FUNPREV, e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e,  

Considerando os termos do parágrafo primeiro do artigo nº 16 da Lei Municipal 
nº 2428/2022;  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR a servidora THAIS SATIE FARIA YAEDU 
MARTINS, matrícula nº 9.604, “ad referendum” para exercer o cargo de 
Superintendente do Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – 
FUNPREV, a partir de 17 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º Torna sem efeitos o Decreto nº 31.268, de 09 de janeiro 
de 2025. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de 
janeiro de 2025. 
 
 
 

 
Rita Mara de Paula Araújo  

Prefeita 
 

 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O  

Edição Complementar nº: 2510 

Data: 16/01/2025 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 


